UỶ BAN NHÂN DÂN

           XÃ TÂY HIẾU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 935 /KH-UBND                              Tây Hiếu, ngày 10 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoàn thiện thiết chế nhà văn hóa xóm trên địa bàn xã Tây Hiếu

giai đoạn 2023-2025 (có tính đến năm 2030)

Căn cứ Hướng dẫn số 1064/HD-BVHTTDL ngày 30/3/2022 của Bộ văn hóa,

Thể thao và du lịch về việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia

nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2021;

Căn cứ Quyết định số 1563/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh Nghệ

An về việc quy định nội dung, tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; thị đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa

bản tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Hướng dẫn số 1688/HD-SVHTT ngày 05/7/2022 của Sở Văn hóa và

Thể thao tỉnh Nghệ An về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa

và tiêu chí văn hóa trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xã Nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; thị nông thôn mới, thị nông thôn mới nâng cao

giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Công văn số 1914/SVHTT-KHTC ngày 16/7/2021 của Sở VHTT tỉnh

Nghệ An về việc bổ sung quy mô xây dựng NVH xã để lập hồ sơ đề xuất chủ trương

đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao theo Nghị quyết 30/2020/NQ-HĐND

của HĐND tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch xây dựng NTM nâng cao xã Tây Hiếu giai đoạn 2021- 2023.

 UBND xã Tây Hiếu xây dựng Kế hoạch hoàn thiện thiết chế văn hóa xóm

trên địa bàn xã Tây Hiếu giai đoạn 2023 – 2025 (có tính đến năm 2030) với nội

dung và lộ trình cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

 1. Mục đích.

 - Huy động tối đa mọi nguồn lực, tranh thủ sự hỗ trợ  của các ban, ngành,

đoàn thể và các tổ chức, cá nhân để đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa

đồng bộ từ xã đến cơ sở gắn với đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng

Nông thôn mới nâng cao;

 - Nâng cao chất lượng Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa,; Thực hiện các tiêu chí văn hóa xã Nông thôn mới nâng cao, phát triển hệ thống

thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; củng cố nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa,

thể thao cơ sở, tạo điều kiện để người dân tham gia hoạt động sáng tạo văn hóa nâng

cao mức hưởng thụ văn hóa, đời sống tinh thần của nhân dân.

 2. Yêu cầu:

 - Tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả, đúng hạng mục theo quy định.

- Đảm bảo tiết kiệm, đúng tiến độ, đảm bảo mỹ quan.

 II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với thiết chế văn hóa 5 xóm không sáp nhập gồm:

(Nghĩa Hưng, Hưng Đông, Phú Tân, Phú Thuận, Phú Mỹ)

* Nhà văn hóa: Giữ nguyên vị trí và quy mô như hiện nay nằm trong khuôn

viên của khu văn hóa, thể thao các xóm; Sơn sửa, tu bổ và làm mái tôn phía trước

nhà văn hóa để đảm bảo cho việc tổ chức các hoạt động và sinh hoạt cộng đồng dân

cư.

 - Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2023.

 2. Đối với thiết chế văn hóa 06 xóm sau sáp nhập.

* Xóm Bắc Ninh.

- Tiếp tục chỉnh trang, vệ sinh Nhà văn hóa tại 2 cụm liên gia theo hiện trạng

để đảm bảo cho mọi hoạt động và sinh hoạt của các cụm dân cư. Xây dựng phương

án xây mới Nhà văn hóa trung tâm tại  cụm liên gia Hưng Bắc.

-  Dự kiến thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Địa điểm quy hoạch xây dựng NVH: Tại nhà văn hóa cụm liên gia Hưng Bắc.

- Diện tích quy hoạch: 2.400m2.

- Dự kiến kinh phí: 1 tỷ đồng.

- Nguồn vốn huy động: Ngân sách tỉnh, thị, xã và nguồn XHH trong nhân dân.

*Xóm Hưng Nam.

- Tiếp tục chỉnh trang, vệ sinh Nhà văn hóa tại 3 cụm liên gia theo hiện trạng

để đảm bảo cho mọi hoạt động và sinh hoạt của các cụm dân cư. Xây dựng phương

án xây mới Nhà văn hóa trung tâm tại  cụm liên gia Hưng Nam.

-  Dự kiến thời gian thực hiện: Năm 2025

- Vị trí quy hoạch xây NVH mới: Trên vùng Đất Quy hoạch khu đất đấu giá

dãy 2 xóm Hưng nam.

- Diện tích quy hoạch: 1.800m2.

- Dự kiến kinh phí: 1 tỷ đồng.

- Nguồn vốn huy động: Ngân sách tỉnh, thị, xã và nguồn XHH trong nhân dân.

* Xóm Phú Thành.

- Tiếp tục chỉnh trang, vệ sinh Nhà văn hóa tại 2 cụm liên gia theo hiện trạng

để đảm bảo cho mọi hoạt động và sinh hoạt của các cụm dân cư. Xây dựng phương

án xây mới Nhà văn hóa trung tâm tại  cụm liên gia Hiếu Thành.

-  Dự kiến thời gian thực hiện: Năm 2025

- Vị trí quy hoạch xây NVH mới: Tại nhà văn hóa cụm liên gia Hiếu Thành.

- Diện tích quy hoạch: 1.781m2.

- Dự kiến kinh phí: 1 tỷ đồng.

- Nguồn vốn huy động: Ngân sách tỉnh, thị, xã và nguồn XHH trong nhân dân.

* Xóm Hưng Tây.

- Tiếp tục chỉnh trang, vệ sinh Nhà văn hóa tại 2 cụm liên gia theo hiện trạng

để đảm bảo cho mọi hoạt động và sinh hoạt của các cụm dân cư. Xây dựng phương

án Nâng cấp mở rộng Nhà văn hóa trung tâm tại cụm liên gia Hưng Xuân.

-  Dự kiến thời gian thực hiện: Năm 2025.

- Vị trí thực hiện: Cụm liên gia Hưng Xuân.

- Diện tích đã quy hoạch: 1.800m2.

- Dự kiến kinh phí: 500 triệu đồng.

- Nguồn vốn huy động: Ngân sách thị, xã và nguồn xã hội hóa trong nhân dân.

* Xóm Tân An.

- Tiếp tục chỉnh trang, vệ sinh Nhà văn hóa tại 2 cụm liên gia theo hiện trạng

để đảm bảo cho mọi hoạt động và sinh hoạt của các cụm dân cư. Xây dựng phương

án Nâng cấp mở rộng Nhà văn hóa trung tâm tại cụm liên gia Phú An.

-  Dự kiến thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Vị trí thực hiện: Cụm liên gia Phú An.

- Diện tích đã quy hoạch: 1.792m2.

- Dự kiến kinh phí: 500 triệu đồng.

- Nguồn vốn huy động: Thị xã, xã và nguồn xã hội hóa trong nhân dân.

* Xóm Phú Cường.

- Tiếp tục chỉnh trang, vệ sinh Nhà văn hóa tại 2 cụm liên gia theo hiện trạng

để đảm bảo cho mọi hoạt động và sinh hoạt của các cụm dân cư. Xây dựng phương

án xây mới Nhà văn hóa trung tâm tại cụm liên gia Phú Cường.

-  Dự kiến thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Vị trí xây NVH mới: Cụm liên gia Phú Cường cũ.

- Diện tích quy hoạch: 1.485m2.

- Dự kiến kinh phí: 1 tỷ đồng.

- Nguồn vốn huy động: Ngân sách tỉnh, thị, xã và nguồn XXH trong nhân dân.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Nguồn ngân sách hỗ trợ từ Trung ương, Tỉnh, Thị, Xã.

- Từ nguồn vận động xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

 1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch hoàn thiện

thiết chế văn hóa xóm giai đoạn 2023 – 2025 (có tính đến năm 2030).

 - Đôn đốc, kiểm tra, theo dõi, báo cáo kết quả cho chủ tịch UBND xã tiến độ

thực hiện và kết quả thực hiện của từng xóm.

 - Tuyên truyền vận động các xóm, nhân dân thực hiện tốt việc xây dựng thiết

chế văn hóa góp phần xây dựng bộ mặt xã Nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu mẫu

theo đúng tiêu chí UBND tỉnh đã quy định.

 2. Công chức Tài chính - Kế toán.

 Có trách nhiệm phân khai, cân đối, bố trí ngân sách trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt theo quy định để phục vụ cho việc triển khai xây dựng, hoàn thiệt thiết

chế văn hóa xã, xóm theo Kế hoạch.

 3. Công chức Địa chính, Xây dựng và Môi trường

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập quy hoạch sử dụng đất cho

việc xây dựng các thiết chế văn hóa tại đơn vị xóm.

 - Hoàn thành hồ sơ thiết kế (bao gồm bản vẽ và dự trù kinh phí) xây dựng

NVH các xóm.

 - Thành lập ban giám sát công trình xây dựng NVH xã, xóm và thường xuyên

kiểm tra chất lượng thi công công trình đạt hiệu quả.

4. Cấp ủy, ban cán sự 06 xóm:

 - Căn cứ Kế hoạch này triển khai chỉ đạo thực hiện hoàn thiện thiết chế văn

hóa tại đơn vị xóm; tiến hành xây dựng, bổ sung đầy đủ, đúng tiến độ và đạt kết quả

tốt.

 - Vận động nhân dân, cá nhân đóng góp, đầu tư xây dựng, chỉnh trang, hoàn

thiện thiết chế văn hóa cơ sở, phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn xóm.

- Báo cáo tiên độ, tình hình và kết quả thực hiện về UBND xã qua công chức

Văn hóa xã.

Trên đây là Kế hoạch hoàn thiện thiết chế Văn hóa xóm trên địa bàn xã Tây

Hiếu giai đoạn 2023 – 2025, có tính đến năm 2030 của UBND xã, yêu cầu các ban

ngành, đoàn thể có liên quan và cấp ủy và các xóm triển khai thực hiện nghiêm túc,

có hiệu quả, đúng tiến độ thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng VHTT thị (b/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c)

- Ban, ngành liên quan;

- BCS các xóm;

- Lưu: VPUB, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Dương Đình Đường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T08:17:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Đình Đường<duongdd@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T16:41:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!